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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je podat přehled hlavních stopových a minoritních prvků v uhelné

hmotě, charakterizovat jejich nejčastější původ, způsob distribuce v uhlí a vliv na vlastnosti

uhlí z hlediska jeho využití a dopadů na životní prostředí. Práce popisuje hlavní metody

výzkumu uhelné hmoty. Součástí práce je i přehled výskytu těchto prvků v hlavních

uhelných pánvích České republiky.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to provide an overview of the minor and trace elements in

coal matter and to characterize their origin, distribution and effect on quality of coal in term

of its industrial utilization, including potential environmental impacts. The thesis describes

main methods currently used when investigating coal geochemistry and mineralogy. The

thesis includes overview of the distribution of these elements in the major coal deposits of

the Czech Republic.
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1 Úvod
Uhlí je v celosvětovém měřítku i v podmínkách České republiky stále klíčovou surovinou

pro výrobu elektrické energie. Denně se ho ve světě spálí až několik milionů tun a proto je

velmi důležité sledovat a hlídat jeho chemické složení, které může mít velký vliv na životní

prostředí a zdraví člověka.

V první části následujícího textu jsou shrnuty téměř všechny prvky, které se mohou

vyskytovat v uhlí, jejich původ a vliv na životní prostředí. Obsahy jednotlivých prvků jsou

uvedeny v hodnotách ppm (parts per milion) a jedná se o průměrnou hodnotu prvku ve

„světové sloji“. Světová sloj je uhelná sloj, jež má vlastnosti a složení získané z

průměrů analýz uhlí z celého světa.

Ve druhé části práce jsou uvedeny analytické metody, kterými lze získat obsahy jednotlivých

prvků.

Poslední část práce je zaměřena na uhelné pánve v České republice, jejich základní

charakteristiku a chemické složení.

Cílem práce je shrnout základní informace o stopových a minoritních prvcích ve světových

i českých uhlích pomocí literární rešerše a vytvořit tak ucelený text obsahující poznatky ze

současné literatury.
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2 Vznik uhlí a jeho chemické složení
Výchozí látkou pro vznik fosilních paliv, tedy i uhlí, je biomasa, na jejímž složení se nejvíce

podílí uhlík (C), vodík (H), kyslík (O) a dusík (N). Ty, společně s dalšími prvky, tvoří lignin,

sacharidy, proteiny a lipidy. Pro vznik uhlí má zásadní význam jen biomasa cévnatých rostlin

tvořená především celulózou (15–25 %) a ligninem. Po odumření biomasy se tyto

biopolymery stávají nekromasou.

Aby se nekromasa změnila v uhlí, musí projít procesem uhelnění. Podstatou tohoto procesu

je rozklad složitých biopolymerů na jednodušší monomery a následná syntéza do složitých

organických sloučenin bohatých na uhlík a vodík. Podle převládajícího charakteru procesů

přeměny nekromasy a prostředí, ve kterém probíhá se uhelnění dělí na fázi: biochemickou a

geochemickou (Dopita et al., 1985).

a) Biochemická fáze, neboli rašelinění, je typická aktivitou rozkladných anaerobních nebo

aerobních organismů, které rozkládají nekromasu na jednodušší komponenty. Tento proces

probíhá v rašeliništi. V průběhu rašelinění je rostlinná nekromasa rozkládána dvěma typy

reakcí: biochemickými a chemickými. Při biochemických reakcích je nekromasa rozkládána

organismy, kdežto chemické reakce probíhají bez jejich spoluúčasti. Rozkladnými

organismy jsou nejčastěji bakterie, houby nebo plísně. Chemické reakce zahrnují především

oxidaci, redukci a hydrolýzu, které vedou až k tvorbě organických gelů. Rašelinění probíhá

především subakvaticky, za omezeného přístupu vzduchu, kdy nedochází k úplnému

rozložení nekromasy, ale část se zachovává pro další procesy vedoucí k tvorbě uhlí. Během

této fáze se rozkládají sacharidy a lignin, uvolňuje se CO2 a CH4 a zachovávají se

voskopryskyřičné látky. Intenzita rašelinění je ovlivněna především typem vegetace,

hodnotou pH, množstvím atmosférického kyslíku a teplotou. Výsledným produktem

biochemické fáze je rašelina, kterou definujeme jako organickou, hydrofilní koloidní

substanci vzniklou rašeliněním, složená z částečně či zcela humifikovaných rostlinných

pletiv, minerální příměsi a vody. Její chemické složení je uhlík (C) 50–60 %, kyslík (O) 33–

40 %, vodík (H) 4,5–6 %, dusík (N) 0,9–3,5 % a síra (S) 0,1–2 % (Dopita et al., 1985;

Bouška, 1981).

b) Geochemická fáze se uskutečňuje v litosféře a jedná se o vlastní tvorbu uhlí, nejprve

hnědého, poté černého a na konec i antracitu. Je pro ni typické působení geologických

faktorů, zejména teploty, tlaku a času. Teplota urychluje chemické reakce a tlak ovlivňuje

stupeň strukturního uspořádání. V této fázi roste obsah uhlíku a klesá obsah vody a prchavé
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hořlaviny. Prouhelňování (geochemická fáze) má několik stádií rozlišených podle stupně

přeměny (Dopita et al., 1985). V prvním porašelinném stádiu dochází ke slehnutí hmoty a

vytlačování pórové vody. Produktem tohoto stádia je subhumit, který už má zčásti

odbouranou celulózu z pletiv a množství vody pod 75 %. Hnědouhelné stádium se dělí podle

ČSN na hnědouhelnou hemi-, orto- a metafázi. V tomto stádiu pokračuje rozklad

nehumifikovaných částí pletiv a rozklad zbývající celulózy a ligninu. S hloubkou také ubývá

podle Schurmannova pravidla množství vody. Množství uhlíku se pohybuje v rozmezí 68–

74 %. Výsledným produktem tohoto stádia jsou lignit, hnědouhelný ortotyp (matné uhlí)

nebo hnědouhelný metatyp (lesklé uhlí). Černouhelné stádium je charakteristické

prouhelňovacími skoky, kdy množství uhlíku roste nerovnoměrně se stupněm prouhelnění.

Podíl uhlíku v černém uhlí kolísá od 74 do 91%. Pro černouhelné stádium platí Hiltovo

pravidlo (Obrázek 1), kdy s rostoucí hloubkou klesá obsah prchavé hořlaviny. Toto stádium

se dělí na černouhelnou hemifázi, ortofázi a metafázi. Výslednými produkty jsou

černouhelný hemityp, černouhelný ortotyp a černouhelný metatyp. Posledním stádiem je

stádium antracitové, pro které je charakteristický intenzivní lesk a neidentifikovatelnost

páskování. V této fázi je množství uhlíku nad 91 %. Produktem tohoto stádia je antracit

(Dopita et al., 1985; Bouška, 1981 a Havlena & Pešek, 1983).
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Obrázek 1: Hiltovo pravidlo demonstruje nápadný úbytek prchavé hořlaviny

v úseku okolo černého uhlí

Základními prvky, které se vyskytují v uhlí, jsou uhlík (C), vodík (H), kyslík (O), dusík (N),

síra (S) a popřípadě fosfor (P) po svém spálení. Ve stopové míře se však mohou vyskytovat

v podstatě všechny ostatní prvky. S prouhelňováním roste obsah uhlíku a snižuje se obsah

vodíku a kyslíku. Množství dusíku se výrazněji nemění. Obsah síry značně závisí na stupni

syngenetické a epigenetické mineralizace (Dopita et al., 1985; Bouška, 1981).

Z analytického hlediska je každé uhlí složeno z vody (W), popelovin (M) a organické hmoty.

Obsah vody v uhlí klesá se stupněm prouhelnění, proto se jí v rašelině (80–95 %) vyskytuje

mnohem větší množství než v antracitu (max. 3%). Popeloviny jsou minerály, které byly

vytvořeny v buňkách uhlotvorné vegetace (primární) nebo jsou to anorganické látky

splavené do rašeliniště vodním tokem (sekundární). Část sekundárních popelovin vzniká

také diageneticky vysrážením z roztoků cirkulující podzemní vody v průběhu

prouhelňování. Popeloviny tvoří v uhlí buď samostatné vrstvičky, nebo jsou jemně

rozptýleny, ev. vázány v uhelné hmotě sorpcí či jinak vázány na uhelnou hmotu(Dopita et

al., 1985). Popeloviny jsou zastoupeny sloučeninami různých prvků převážně s nízkými

atomovými váhami. Při spalování popelovin vzniká popel, který se používá k analýze

chemického složení, neboť přímý výzkum popelovin jako takových je značně

komplikovaný. Hlavními složkami popela jsou oxidy, křemičitany, sírany a chloridy


[…]


obsahy však byly zaznamenány pro arzen (206 ppm), stříbro (61,9 ppm), beryllium (25

ppm), kobalt (111 ppm), měď (1420 ppm), molybden (35 ppm), nikl (110 ppm), olovo (1170

ppm), vanad (1500 ppm) a zinek (549 ppm).

Ve zbývajících svrchnopaleozoických pánvích lugické oblasti se vyskytují uhelná ložiska

pouze lokálního významu s kvalitativními i kvantitativními parametry dosahujícími pouze

zřídka hranice bilančnosti. Takovým příkladem je především uhelné ložisko Syřenov

v podkrkonošské pánvi objevené, v 70. letech 20. století vrtným průzkumem (Pešek et al.,

2001). S těžbou uhlí na ložisku se nepočítá, mimo jiné také pro vysoký obsah arzenu (206

ppm) a dalších prvků: stříbro (61,9 ppm), berylium (25 ppm), kobalt (111 ppm), měď (1420

ppm), molybden (35 ppm), nikl (110 ppm), olovo (1170 ppm), vanad (1500 ppm) a zinek

(549 ppm) (Pešek & Sivek, 2012).

5.3.4 Brázdy

Jako „brázda“ se u nás někdy označují dlouhé, úzké, příkopové struktury protažené ssv.-jjz.

směrem (Pešek & Sivek, 2012). Vyplňují je sedimenty nejsvrchnějšího karbonu a spodního
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permu. Klimaticky příznivé podnebí pro rozvoj rašelinišť a následně vznik uhelných slojí

však panovaly pouze v karbonu, kdy se vytvářely plošně nepříliš rozsáhlá rašeliniště (Pešek

& Sivek, 2012). Uhlí se v České republice vyskytuje ve dvou brázdách – blanické a

boskovické.

V blanické brázdě byla těžba uhlí ukončena krátce po druhé světové válce (Havlena 1964).

Dnes se z ekonomického hlediska tato pánev již nepovažuje za perspektivní (Dopita, et al.,

1985). Ve slojích blanické brázdy se vyskytují mimořádně vysoké obsahy stříbra (2,3–113

ppm) a zlata (35 ppm) u obce Úsilné u Českých Budějovic. Dále bylo zjištěno 78,6–193 ppm

arzenu, 99–122 ppm chromu, 108–121 ppm rubidia, 9,5 ppm uranu a 268–296 ppm vanadu.

Obsah síry kolísá od 0,9 do 3,4 %. Germanium nebylo zjištěno (Pešek & Sivek, 2012).

V dnes již rovněž hornicky opuštěné boskovická brázdě se těžily v tzv. rosicko-oslavanském

revíru až tři sloje sdružené do rosicko-oslavanské souslojí (Havlena & Pešek, 1983). V jeho

slojích byl zjištěn jen velmi malý obsah germania (0,9–5,3 ppm). Koncentrace některých

vybraných prvků z jediné provedené analýzy jsou následující: stříbro 2,8 ppm, arzen 225

ppm, beryllium 19,8 ppm, chrom 96 ppm a vanad 75 ppm (Pešek & Sivek, 2012).
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6 Závěr
Práce se věnuje stopovým a minoritním prvkům v uhelné hmotě a metodám jejich výzkumu.

Cílem práce bylo shrnout základní informace o jednotlivých prvcích ve světových i českých

uhlích a analýzou literárních dat a následnou abstrakcí a syntézou získaných informací

vytvořit ucelený text obsahující současné poznatky o této problematice.

První část práce shrnula všechny prvky, které se v uhlí mohou vyskytovat, včetně jejich

původu a potenciálního vlivu na životní prostředí. Životnímu prostředí je nejvíce nebezpečná

síra, která způsobuje kyselé deště. Okyselení atmosféry také způsobuje chlór, ale ten lze

snadno odstranit zahřátím na teplotu 300 °C. Dále také uvádí, zda při spalování uhlí

s vysokou koncentrací prvku způsobuje zdravotní potíže lidem a jaké mohou být následky.

Za nejvíce nebezpečný prvek bývá považován arsen, který může způsobovat chronická

onemocnění nebo rakovinu. Nebezpečnými prvky jsou například i beryllium, které

způsobuje onemocnění plic, fluor nebo mangan, který je nebezpečný převážně při těžbě a

dělníkům způsobuje onemocnění omezující pohyb.

Druhá část práce uvádí analytické metody, kterými lze obsahy jednotlivých prvků stanovit.

Nejprve se zaměřuje na odběr vzorku a jeho přípravu před analýzou. Poté uvádí analytické

metod, které lze použít při studiu uhelné hmoty a jejich princip. V závěru kapitoly je přehled

metod a prvků, jež lze s nimi stanovit.

Nakonec se práce zaměřuje na uhelné pánve České republiky, které obecně charakterizuje a

zkoumá jejich chemické složení. V porovnání se světovou slojí, naše uhlí obsahuje vyšší

koncentrace většiny prvků. Extrémně vysokých hodnot dosahují hodnoty chlóru

v hornoslezské pánvi. Velmi zvýšených koncentrací dosahuje také mangan a stroncium

v ostravském souvrství této pánve. Karvinské souvrství obsahuje vyšší množství niklu,

rubidia a vanadu. V sokolovské pánvi jsou zvýšené koncentrace barya, ceru, stroncia nebo

mědi. V mostecké pánvi pak průměr převyšují hodnoty fluoru nebo fosforu. Chebská pánev

obsahuje zvýšené množství mědi a manganu.

Naopak nižší koncentrace prvků se vyskytují v žitavské pánvi, kde v podstatě všechny

studované prvky měly nižší hodnotu než světová sloj. Chebská pánev je velmi chudá na

kobalt, nikl a stroncium. V sokolovské pánvi jsou nízké koncentrace kadmia, manganu,

stroncia a rubidia. Hornoslezská pánev má velmi nízké obsahy bóru a teluru v porovnání se

světovou slojí.
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