## **Oponentský posudek bakalářské práce**

**Název práce: Stopové a minoritní prvky v uhlí a metody výzkumu**

**Autor práce: Helena Páchová**

**Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta**

**Obor: Geologie**

**Akademický rok: 2015/2016**

Po formální stránce je předložená práce velice pečlivě a přehledně vypracovaná. Kromě úvodních formálních stránek s obsahem a závěrečným seznamem obrázků a tabulek obsahuje práce 50 stránek textu včetně tabulek s obsahy stopových prvků a 5 stránek seznamu použité literatury. Odkazy v textu odpovídají kompletnímu seznamu literatury s 50 citovanými publikacemi, z nichž je 35 citací článků z mezinárodních a impaktovaných časopisů, 12 citací monografií a 3 sborníků z mezinárodních konferencí. Rovněž grafická úroveň práce, která zahrnuje správné členění nadpisů a odstavců, úpravy a správnosti tabulek a 6 obrázků jednoho grafu a pěti mapek vybraných ložisek je vysoká. Text je napsaný srozumitelně a bez gramatických chyb.

Věcná stránka předložené práce je na vysoké úrovni. Stručný úvod do problému a cíl práce je jasný a přehledný. Rešeršní část autorka zahájila stručným a výstižným vysvětlením vzniku uhlí, prouhelnění, klasifikace a chemického složení hnědého a černého uhlí. Podstatnou část rešerše tvoří aktuální přehled stopových a minoritních prvků s uvedením výskytu, vazby v minerálech a horninách, jejich výstižné charakteristiky a vlivu na životní prostředí a lidské zdraví.

Velice pečlivě přistoupila autorka ke kapitole 4. Metody výzkumu, kde shrnula odběr a přípravu vzorků, které doplnila vybranými mezinárodními standardy a metodickými pracemi, a přehledem a popisem 8 nejpoužívanějších analytických a instrumentálních metod stanovení popsaných prvků.

Na rešerši s přehledem stopových a minoritních prvků a na metody jejich stanovení logicky navazuje prezentace a diskuze údajů o distribuci, vazbě a koncentracích prvků v hnědouhelných a černouhelných pánvích České republiky. Z publikovaných údajů sestavila autorka přehledné tabulky průměrné a maximální koncentrace vybraných 29 až 59 prvků v chebské, sokolovské, mostecké, žitavské a jihočeské pánvi, v jihomoravském lignitovém revíru, v hornoslezské pánvi, ve středočeských, západočeských a lužických pánvích.

Diskuze výskytu a vazby zejména ekologicky významných prvků splňuje nároky na znalosti bakaláře a vychází důsledně ze soustředěných výsledných dat. Ve stručném „Závěru“ autorka zohlednila splnění „Cíle“ práce a shrnula výsledné údaje a závěry z diskuze.

**Závěrečný komentář:**

Zvolené téma předložené bakalářské práce je zajímavé, aktuální a poměrně náročné na studium literatury, které je v posledních letech komplikováno značným množstvím informací o stopových prvcích a jejich roli v geologickém prostředí, technologii a ekologii. V předložené bakalářské práci vysoce hodnotím práci s literaturou (50 publikací) v teoretické části a v diskuzi, která svědčí o správném zaměření autorky na základní publikace a o schopnosti zachovat tuto nit základních a důležitých informací od úvodu až po diskuzi a závěr.

V závěru lze konstatovat, že po věcné, formální, jazykové a grafické stránce je práce na vysoké úrovni. K práci mám malé upozornění v přehledu „Citovaná literatura“ jsou na str. 50 chyby v názvech časopisů u dvou publikací.

Bakalářská práce Heleny Páchové na téma “Stopové a minoritní prvky v uhlí a metody výzkumu“ splňuje všechny podmínky pro bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě s nejvyšší známkou ocenění.

V Praze 10.9. 2016

Ing. Ivana Sýkorová, DrSc.